35 Ved. in Petri de Vineis Epist. quella eh' è nel Lib. IV, cap. XII; nella

quale quei la cui 'morte Federico rimpianse è per errore nomato Angelo

De Morra, dovendosi leggere invece Angelum de Marra. Le qualità ivi me-

morate del defunto e '1 fine per cui Federico dice averlo presso di sè chia-

mato, ad servitium Camarae nostrae, non ponno riferirsi che ad Angelo

della Marra, ch'era allora custode dell'erario; mentre per contrario de'

Morra che furono allora in pubblici UlRcii ninno, ch'io almeno sappia,

ebbe il nome di Angelo, e tanto meno tenne Ufììcii attinenti al tesoro Im-

periale. Ecco ora l'epistola:

« Quod filium tuum Angelum de Morra (?) lìdelem nostrum ad servitium

« Camarae nostrae vocavimus, approbata fìdes ejus, et industria circum-

^< specta quam habuit in servitiis nostris, benevolentiam nostram attentius

« induxerunt. Quod autem ad praesentiam nostram nuper veniens, infìrmi-

tate praeventus, a Domino sicut ei placuit, sit vocatus, carere servitio et

« persona sua dolemus, tibi nihilominus condolentes qui bonum de ipso

K filium amisisti. Sed cum divinae voluntati resistere nemo possit, et revo-

<' cari nequeat quod vocavit, etsi super obitu ejusdem fìlii tui prohibere

' tibi lachrimas non possimus, utpote qui mutato ordine ad fata pervenit,

« a quo sperabas, si rectus ordo procederei, sepeliri: moderationem tamen

< tuis justis motibus de favorabili gratia imponere suademus, ad te, domum
« tuam, et filios 'favorem ad eum habitum convertentes: ut modestia in

« doloris vehementia observata, possis in nostra gratia confidentius re-

« spirare, maxime quod ad servitia nostra vocatus finem in Curia nostra

« laudabilem consummavit ».
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mente dopo il giugno deiranno 1240, constando daM<
ti già pubblicali i carichi che gli si commisero

. ... ..lora^**': ed io credo sia la morte avvenuta neiraii-

no seguente, quando Federico intendendo di person i

a debellare Faenza e le altre città della Romagna.
piovveder dovendo ad un tempo all'armata per la

(guerra contro Genova e Venezia, ebbe mestieri di stu-

diare ammezzi di' rifornire Terario, e di chiamare a sè

il detto Angelo, stante che da (lucl tempo innan/.i di

lui non odesi più a parlare. E messo ora in vista a

(|uale felice concorso di eventi e di uomini tenesse

l'importanza che nella regione Pugliese ebbe in quel

tempo Barletta per Federico, rifacciamoci indietro, per

chò non ci sfuggano gli avvenimenti che si vennci •

frattanto succedendo.